
 

 "-Taxe sur la valeur ajouteé - TVA " الرسم على القیمة المضافةالفصل الأول: 
  

  المطلب الأول: المفھوم ومجال التطبیق
 
  المفھوم: :الفرع الأول 

یعتبر "الرسم على القیمة المضافة" ضریبة غیر مباشرة تفرض على الإنفاق أو الاستھلاك النھائي،    
كتسي طابقا صناعیا أو تجاري أو حرفیا أو خدمات المھن الحرة. (باستثناء یطبق على العملیات التي ت

خدمات القطاع الإداري العمومي). دخل ھذا الرسم حیز التطبیق في الجزائر بموجب قانون المالیة لسنة 
1992. 

تھلك سإن "الرسم على القیمة المضافة" رسم حیادي لا یؤثر على نتیجة المكلفین القانونیین كون الم    
النھائي ھو الذي یتحملھا فعلیا، فالمكلف القانوني (البائع) لیس سوى ھمزة وصل بینھ وبین قباضة 

  .الضرائب

 
    مجال التطبیق: الفرع الثاني:

 :تتمثل العملیات الخاضعة لـ "الرسم على القیمة المضافة" وجوبا في 
 المبیعات و التسلیمات التي یقوم بھا المنتجون؛- 
 الأشغال العقاریة؛ -
 عملیات البیع بالجملة؛-
 التسلیمات لأنفسھم؛ -
 عملیات الإیجار (مثلا مؤسسة لكراء عتاد الأشغال العمومیة)؛ -
 بیع العقارات و المحلات التجاریة؛ -
 المتاجرة في الأشیاء المستعملة؛-
 عملیات المھن الحرة ماعدا التي تكتسي الطابعا الطبي، شبھ الطبي، والبیطري؛ -
 والألعاب المختلفة؛ المھرجانات -
 خدمات الھاتف والتلكس؛ -
 عملیات البیع التي تقوم بھا المساحات الكبرى؛ -
 .عملیات البنوك وشركات التأمین -

كما أجاز "قانون الرسوم على رقم الأعمال" للمكلفین غیر الخاضعین لـ"الرسم على القیمة المضافة"     
 .تھم إلى التصدیر أو الشركات البترولیةأن یخضعوا لھذا الرسم بشرط أن توجھ منتجا

  

  المطلب الثاني: الإعفاءات
 

على جملة من الاستثناءات  13إلى  08نص قانون الرسوم على رقم الأعمال في المواد من     
 :والإعفاءات من مجال تطبیق "الرسم على القیمة المضافة" نذكر منھا على سبیل المثال

ح"، بـ "الرسم على الذب   م غیر مباشرة خاصة بھا مثل: اللحوم المعنیةعملیات البیع التي تخضع لرسو -
 المجوھرات المصنوعة من الذھب، الفضة والبلاتین لأنھا معنیة بـ "رسم الضمان"...؛



 عملیات البیع بالتجزئة؛ -
یع ب إعفاءات ذات طابع إجتماعي مثل: عملیات بیع الخبز، الفرینة، القمح المستعمل لصناعة الفرینة، -

الدقیق، عملیات بیع الحلیب، بعض المواد الصیدلانیة، بیع السیارات والعربات والكراسي المتحركة 
 الخاصة بالمعاقین، القروض البنكیة للحصول على مسكن فردي...؛

 إعفاءات ذات طابع ثقافي مثل: التظاھرات الریاضیة والثقافیة والفنیة؛ -
الملاحة البحریة، والمواد والمنتجات الخام والمصنعة الموجھة  إعفاءات ذات طابع إقتصادي مثل: سفن -

  .لصناعة ھذه السفن... إلخ

 
  "المطلب الثالث: الحدث المنشئ لـ "الرسم على القیمة المضافة

 
الحدث المنشئ للضریبة ھو الواقعة التي یتولد عنھا الدین على المكلف تجاه الخزینة العمومیة،     

 :لیةویختلف حسب طبیعة العم
فبالنسبة لعملیات البیع، یتمثل الحدث المنشئ لـ "الرسم على القیمة المضافة" في التسلیم الفعلي أو 

، أما في حالة الأشغال العقاریة، وعملیات المھن الحرة، فیكون الحدث (الفاتورة) القانوني للبضاعة
ي حالة الاستیراد أو التصدیر فإن وف .المنشئ ھو القبض الفعلي الكلي أو الجزئي لثمن الأشغال أو الخدمة

  .الحدث المنشئ ھو تقدیم البضاعة إلى إدارة الجمارك بغرض جمركتھا

 
    المطلب الرابع: وعاء "الرسم على القیمة المضافة"ونسبتھ

 
 .یتمثل وعاء "الرسم على القیمة المضافة" في رقم الأعمال الخاضع للرسم    

من رقم الأعمال، أما النسبة  % 19رسم على القیمة المضافة" في تتمثل النسبة العادیة (العامة) لـ"ال
 .% 09المخفضة فھي 

 09من "قانون الرسوم على رقم الأعمال" قائمة العملیات الخاضعة للنسبة المخفضة  23حددت المادة     
 :ومنھا %
خضر، ، الأسماك، البیع المنتجات المذكورة بالتفصیل في الجدول أو مشتقاتھا (مثل الأحصنة، المواشي -

 الحبوب الجافة...)؛
 العملیات المنجزة من طرف "شركة الكھرباء والغاز" المتعلقة بالكھرباء والغاز؛ -
 عملیات الطباعة؛ -
 منتجات الأنشطة الحرفیة؛ -
 كراء السكنات الاجتماعیة؛ -
 خدمات الدخول إلى الإنترنات؛ -
 عملیات النقل بالسكك الحدیدیة للمسافرین؛ -
 الأكیاس البلاستیكیة المصنعة في الجزائر والموجھة لتكییف الحلیب؛ -

  .إلخ... -



 
  "المطلب الخامس: قاعدة الخصم في تسدید "الرسم على القیمة المضافة

 
إن مبلغ "الرسم على القیمة المضافة" الواجب سداده من طرف المكلف القانوني ھو حاصل الفرق بین     

فة" على رقم الأعمال (المبیعات) و"الرسم على القیمة المضافة" على مبلغ "الرسم على القیمة المضا
 المشتریات والخدمات والاستثمارات المشتراة في الفترة المعنیة، أي

TVA المبیعات = المدفوعة – TVA المشتریاتTVA  
 :يلقد حدد القانون جملة من الشروط والقواعد في مجال خصم "الرسم على القیمة المضافة" وھ

 یجب أن تكون المشتریات والخدمات والاستثمارات مبررة بفواتیر؛ -
 سنوات في أصول المؤسسة؛ 05یجب أن تبقى الاستثمارات ھذه لمدة  -
دج بطریقة غیر  100.000یجب أن تسدد الفواتیر التي یفوق مبلغ "الرسم على القیمة المضافة" فیھا  -

من  30التممة للمادة  2010قانون المالیة التكمیلي لسنة  من 15نقدیة حتى یحق للمكلف خصمھ (المادة 
 "قانون الرسوم على رقم الأعمال"؛

  :في حالة كون حاصل الخصم سالبا -

 TVA المشتریات والخدمات والإستثمارات > المبیعات TVA   

 ؛)précompte( فإن مبلغ ھذا الدین یرحل إلى الفترة اللاحقة
یوما الأولى  20وتسدید "الرسم على القیمة المضافة" المستحق خلال الـ یتم التصریح بـ رقم الأعمال  -

یوما الأولى من الشھر  20من الشھر اللاحق للشھر المعني بالنسبة للخاضعین للنظام الحقیقي وخلال الـ 
الموالي للثلاثي المعني بالنسبة للخاضعین للنظام البسیط ونظام التصریح المراقب، وذلك أمام قباضة 

 .G50 ضرائب عن طریق وثیقةال
بجدول مفصل للفواتیر التي تم استرجاع "الرسم على القیمة المضافة" فیھا. یتضمن  G50 ترفق وثیقة -

ھذا الجدول المعلومات التالیة: اسم المورد ولقبھ، عنوانھ، رقم سجلھ التجاري، رقمھ الجبائي، تاریخ 
لرسم على القیمة المضافة"، ومبلغ "الرسم على القیمة الفاتورة، رقم الفاتورة، مبلغ الفاتورة خارج "ا

 ."المضافة
  

وكذا من حق  %30بنسبة   TAP حتى یستفید بائع الجملة من تخفیض رقم الأعمال الخاضع لـ ملاحظة:
 104، یجب أن یودع في نھایة السنة جدولا مفصلا بزبائنھ ((TVA) "خصم "الرسم على القیمة المضافة

(Etat ة. یتضمن ھذا الجدول المعلومات التالیة حول الزبائن: الاسم واللقب أو العنوان أمام المفتشی
التجاري، عنوان النشاط، رقم التعریف الإحصائي، رقم المادة الخاضعة للضریبة، رقم السجل التجاري، 

إلى مفتشیة (CD)  تقدم ھذه المعلومات في قرص مضغوط .TVA  مبلغ عملیات البیع بالجملة، مبلغ
  .رائب عند تقدیم التصریح السنوي للمداخیل ورقم الأعمالالض

 
   المطلب السادس: غرامات التأخیر

 
 :الغرامات التالیة G50 یترتب عن التأخیر في إیداع التصریح بوثیقة

ة بمن قیمة الحقوق الواج % 15من الشھر تفرض زیادة نسبتھا  31و 21إذا تم التصریح بین تاریخ  -



 ؛G50 ثیقةالدفع المبینة في و
 ؛% 23من الشھر اللاحق ترفع ھذه الغرامة إلى  31و 01إذا تم التسدید بین  -
، %23، % 15كحد أقصى ( % 35عن كل شھر تأخیر إلى أن تصل إلى  % 3تزید ھذه النسبة بـ  -

26% ،29 % ،32 % ،35 %(. 
 

 :ملاحظة ھامة
رج الأجل القانوني، فإن المكلف یدفع خالیة من أي حقوق للدفع خا  50في حالة التصریح بوثیقة ج  

 دج 500غرامة تأخیر ثابتة قیمتھا 
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